
حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقاب اسامی در پیامی به 
مناسبت برگزاری مراسم تشییع و تدفین مجاهد کبیر شهید سیدحسن 
نصرالله و همچنین سیدهاشم صفی الدین، با تجلیل از این دو شهید 
بزرگ مقاومت تأکید کردند:»دشمن بداند که مقاومت در برابر غصب 
و ظلم و استکبار، تمام شدنی نیست و تا رسیدن به سرمنزل مقصود 
ادامه خواهد یافت.« به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم 

رهبری، متن پیام رهبر انقاب به این شرح است:
بسماللهالرحمنالرحیم

قال الله عزّوجل: ولله العِـــزَّةُ وَلرِسَـــولهِِ وَللِمُؤمِنینَ وَلکنَّ المُنافِقینَ 
. ن لایعلَمو

مجاهد کبیر و زعیم پیشتاز مقاومت در منطقه، حضرت سیدحسن 
نصرالله )اعلی الله مقامه( اکنون در اوج عزت است. بدن پاک او در 
سرزمین جهاد فی سبیل الله به خاک سپرده می شود، ولی روح و راه 

او هر روز سرافرازتر از پیش جلوه خواهد کرد ان شاءالله و راه 
را به رهروان نشان خواهد داد. دشمن بداند که مقاومت 
در برابر غصب و ظلم و استکبار، تمام شدنی نیست و تا 
 رسیدن به سرمنزل مقصود ادامه خواهد یافت باذن الله. 
 نام نیک و چهره  نورانی جناب سیدهاشم صفی الدین 
)رضوان  علیه( نیز ستاره  درخشان تاریخ این منطقه است. او 
یاور نزدیک و جزء جدانشدنی رهبری مقاومت در لبنان بود. 
سام خدا و بندگان صالحش بر این دو مجاهد سرافراز و بر 
دیگر مبارزان شجاع و فداکار که در برهه  اخیر به شهادت 
رسیدند و بر همه  شهدای اسام. و سام ویژه  من به شما 
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گزارش

روایتشهیدنصرالله
درویژهبرنامه»نصرماندگار«ایرنا

مراسم تشییع و خاکسپاری شهید جاودانه سید 
حسن نصرالله و شهید سید هاشم صفی الدین، 
روز گذشته از ساعت ۱۲ تا ۲۱ به صورت زنده از ایرنا 

پخش شد. 
این پوشش زنده با گزارش ها و گفت وگوهای زنده 
تحلیلی با چهره های مطرح سیاسی و دیپلماتیک در 

تهران و بیروت همراه بود.
حسین جابری انصاری، مدیرعامل ایرنا در این 
برنامه گفت: تاریخ منطقه ای را که به خاورمیانه، 
غرب آسیا، منطقه عربی و اسامی معروف است 
می توان به تاریخ پیش از رهبری سید حسن نصرالله 
بر جنبش مقاومت اسامی حزب الله و بعد از آن 
تقسیم کرد. این نه تنها روایت دوستان سید بلکه 
روایت دشمنان او نیز است، کمتر پیش می آید که 
شخصیتی -دوستان و دشمنانش- بر بزرگی او اجماع 

نظر داشته باشند.
جابری انصاری اضافه کرد: دوری از رادیکالیسم و 
عقانیت معطوف به عمل، امضای شهید نصرالله 

. د بو
جابری انصاری ادامه داد: شهید نصرالله یکی از 
چهره های بزرگ تاریخ معاصر منطقه ما بود که بر 
روند حوادث تأثیر زیادی داشته و خالق روندهای 
مهمی بود. محمدجواد ظریف، معاون راهبردی 
رئیس جمهور نیز با حضور در برنامه »نصر ماندگار« 
ایرنا گفت: سید حسن نصرالله فردی به غایت 
عقانی، منطقی و اهل تعامل بود؛  شهید نصرالله از 
افرادی بود که منافع مردم لبنان، مردم فلسطین و 

منافع جهان اسام را به خوبی می شناخت.
وی افزود: شهید نصرالله هرگز در مقابل فشار و 
زورگویی سرخم نمی کرد و همواره عقانی ترین روش 
را انتخاب می کرد؛ عقانی ترین روش هنگام گفت وگو 
و در زمان های دیگر، معامله سیاسی در داخل لبنان، 
که دیدید در طول این سال ها حزب الله چگونه با 
گروه های مختلف داخل لبنان تعامل کرد و توانست 

به عنوان یک حزب موفق عمل کند.
علی اکبر صالحی، وزیر پیشین امور خارجه نیز 
در سخنان خود، شهید سیدحسن نصرالله را 
»سیدالشهدا«ی مقاومت و منطقه خواند و گفت: 
»او عاوه بر اینکه اهل تعامل بود، اما تاج افتخار 
و عزت اسام را بر سر تمامی مسلمانان نشاند و 
نشان داد که وقتی اراده وجود داشته باشد، توکل 
به خدا باشد و خداباوری در دل ها حاکم باشد، 
مردم می توانند معجزه بیافرینند. او واقعاً معجزه گر 

قرن بود.«

تشییع باشکوه پیکر شهید حسن نصرالله نشان از 
محبوبیت فوق العاده وی در جامعه متکثر لبنانی دارد. 
بر حسب ظاهر این مراسم می بایست فقط از سوی 
جامعه شیعی حمایت می شد، اما خوانش آن شهید 
از تشیع؛ اول سیاسی و دوم انسانی بود. وی خوانشی 
از اندیشه سیاسی تشیع داشت که ضد ظلم، ستم 
و بیداد بود و همین او را از دیگران متمایز می کرد. 
شهید نصرالله به خوبی تشخیص داد اسرائیل نماد 

ظلم، ستم و بیداد زمانه است.
شهید نصرالله می دانست  در جامعه متکثر لبنان فقط 
در تعامل با دیگران، اعم از سنی ها، مسیحی ها، دروزی ها و سکولارها می تواند 
مبارزه با بیداد اسرائیل را پیش ببرد. در این راه به دلیل کسب پیروزی های 
سال های ۱۳۷۹ و ۱۳۸۵ توفیق زیادی یافت. اسرائیل در سال ۱۳۶۱ ظرف چند 
روز خود را به بیروت رساند. در سال ۱۳۷۹ هم اسرائیل به همراه متحدین 

لبنانی خود یعنی فالانژها بخش های زیادی از لبنان را در تصرف داشت اما 
با مبارزات حزب الله تحت رهبری نصرالله، اسرائیل مجبور شد از لبنان خارج 
شود. این رژیم چند سال بعد دوباره برای حضور در جنوب لبنان تاش کرد، 
اما مقاومت بی نظیر حزب الله آنان را به عقب راند. پس از این مرحله بود که 
شهید سیدحسن نصرالله قهرمان ملی لبنان و چهره بسیار محبوب جهان 
اسام شد و نزد آزادگان دنیا مقبولیت یافت . سال ها بعد و پس از حمله رژیم 
صهیونیستی به مردم غزه، شهید نصرالله از مردم بی گناه غزه حمایت کرد. 
این حمایت نشان دهنده درک والای وی از انسانیت و دفاع از مظلوم بود. 
او در راه همین دفاع هم سرانجام به شهادت رسید، اما شهادت وی سبب 
غرش هر چه بیشتر حزب الله و ارعاب نیروهای اشغالگر در خاک لبنان شد. 
حمات حساب شده حزب الله سرانجام باعث تسلیم اسرائیل و عقب نشینی 
دوباره از اراضی لبنان شد.  شهید نصرالله اکنون در میان ما نیست، اما اندیشه 
سیاسی ضد ظلم و ستم وی همچنان زنده است. تشییع باشکوه پیکر او 

تأیید این ادعا است.

غلامعلیدهقان
مدرس تاریخ

تشییع پیکر شهید سید حسن نصرالله نشان داد که 
مقاومت در امت اسام همچنان زنده و پایدار است، 
زیرا انبوه جمعیت حاضر و دل های نگران و چشم های 
گریان در سراسر منطقه مؤید این واقعیت است که 
مقاومت دارای پایگاه مردمی قوی است. در حالی که 
فشارهای زیای نسبت به تشییع این شهید والا مقام 
در لبنان وجود داشت، اما همه جریان ها و گروه های 
مختلف با حضور در این مراسم یک رویداد بی نظیر را 
خلق کردند.  شهید سید حسن نصرالله یک فرد نبود، 
بلکه شخصیت او یک قدرت تعیین کننده و اثرگذار 
در منطقه بود که با استفاده از توانمندی های خود 
توانست مقابل زیاده خواهی های رژیم صهیونیستی 

بایستد. حضور گسترده ملت همیشه بیدار لبنان، عراق و سوریه در این مراسم 
ثابت کرد تحت تأثیر جوسازی ها و دستگاه تبلیغاتی حامیان صهیونیست ها 
قرار نمی گیرند و اجازه نمی دهند تحت تأثیر قرارشان دهند. شهید سیدحسن 
نصرالله فقط در میان مسلمانان اهل تشیع محبوب نبود، در زمان حیات 
ایشان نیروهای مسیحی و اهل سنت در لبنان به گونه ای به ایشان احترام 
می گذاشتند که سابقه نداشت. همچنین می توان به نفوذ او در کشورهای 
دیگر اشاره کرد، کما اینکه ایجاد پایگاه گسترده در آفریقا از نفوذ و تأثیر او 
خبر می داد. امروز هم شهادت پایان راه مقاومت نیست و خواهیم دید که 
با شهادت سید حسن نصرالله این پایگاه گسترش خواهد یافت. جهان این 
تغییر را روز گذشته در بیروت دید. عزم ملت ها در حمایت از محور و جریان 
مقاومت تضعیف نخواهد شد و گواه این سخن همین حضوری بود که دیروز 

در بیروت دیده شد.

عباس
سلیمینمین

 پژوهشگر 
تاریخ معاصر

دورانپسازنصراللهبرایاسرائیلسخت ترخواهدبود
 هر کس که شهید سید حسن نصرالله را می شناسد، می داند که 
این شهید آنقدر باهوش و دارای روابط عالی و به اصطاح دیپلماتیک 
بود که فراتر از احساسات، مدیریت واقع بینانه و موفقی بر مقاومت 
اعمال می کرد. بهترین هدیه برای دشمن صهیونیستی اش این بود 
که از لابه لای حرف های احساساتی و بی منطق، بتواند حربه ای علیه 
حزب الله بسازد. نصرالله این آرزو را برای دشمنش به گور فرستاد. 
امروز دوران پس از شهید نصرالله حتماً دوران سخت تری برای 
اسرائیل خواهد بود. شهید نصرالله در سال های اخیر فرد اول 
محبوب جهان اسام و محور مقاومت بود. جمعیت انبوه حاضر 
در تشییع پیکر پاک شهید نصرالله تنها یک مانور سیاسی نبود، 
بلکه برآمده از عاقه گسترده مردم و عاقه مندان و وابستگان به 

مقاومت در منطقه بود. 

محمدعلی
ابطحی

عضو مجمع 
روحانیون مبارز

محورمقاومتگسترشخواهدیافت

اندیشهسیاسینصراللهضدظلموستمبود

دیروز پیکر مطهر شهیدان سیدحسن نصرالله و هاشم 
صفی الدین در خاک مقاومت آرام گرفت. این پایان قصه این 
جهانی زندگی آنان بود، اما همان دیروز زندگی شان در تاریخ 
هم آغاز شد. زندگی تاریخی این دو قهرمان مقاومت و مبارز 
خستگی ناپذیر به سبب راهی است که بنا گذاشته اند و 
شاهراهی است که مسیرش را گشوده اند؛ هم با خون سرخ 
خود و هم با زندگی سراسر مقاومت و مبارزه خود. در سمت 
مقاومت، شهادت پایان نیست؛ چرا که این راه با حضور دیگر 

مبارزان و فرزندان آینده مقاومت که در کوره راه های تاریخ از 
راه خواهند رسید، پیموده خواهد شد. نسبت مقاومت لبنان 
و سیاست ایران، نسبتی از جنس پیوند و اشتراک در مبانی و 
عقیده و شیوه سلوک است. هم تاریخ تشیع این پیوند را گواهی 
می دهد، هم تاریخ مبارزه و مقاومت و هم تاریخ جمهوری 
اسامی ایران. به همین دلیل است که آنچه دیروز در لبنان 
روی داد و بالاتر از آن، آنچه پس از هفتم اکتبر در ایران روی داد، 
یکسره از یک جنس و از یک تبار بود. برای این هم تباری بود 

که ما در روزنامه ایران، معانی تشییع باشکوه دیروز در بیروت 
و پیوندهای فکری آن و نسبت و اثرش بر راه مقاومت را از 
فعالان سیاسی و صاحبنظران داخلی جویا شدیم.  همچنین، 
روز گذشته همزمان با بیروت شهرهای مختلف ایران نیز 
شاهد برگزاری مراسم بزرگداشت شهدان مقاومت، شهیدان 
نصرالله و صفی الدین بودند. در تهران این مراسم در مصای 
امام خمینی)ره( و با حضور گسترده و پرشور اقشار و گروه های 

مختلف مردم، همراه با عزاداری و نوحه خوانی برگزار شد.

صاحبنظرانسیاسی
درگفتوگوبا»ایران«:

راهنصراللهادامهمییابد


